5. Contendisse Ferdinandum, cum rogaretur, ut vires suas in Turcas cum cæteris Christianis principibus conjungeret, remitti sibi vectigale aurum, quod in Pontificium ærarium inferre obstrictus erat, jam indicatum est, cum tamen, dum Joannem Andegavensem æmulum in regno pateretur, ad Ecclesiæ studia sibi concilianda sacramento sponderit¹, se educiturum in expeditionem adversus Turcas exercitum, ac regni opes et vires in eam impensurum. Mox vero atque Piccininus e vita sublatus est, a quo reprimi facile Ferdinandus ipse poterat, ac militiæ inter Alfonsum ejus filium et Hippolytam filiam ducis Mediolanensis confectæ sunt, tum magis Ferdinandus firmatis rebus insolescens, non modo instare ut census imminueretur, verum et oppida, quæ in Neapolitano regno Romana tenebat Ecclesia, repetere. Porro extinctum hoc anno in carcere, in quem violata fidei sponsione conjectus fuerat, Jacobum Piccininum violenta morte indicat Platina², timentumque sparsum inopino casu illum crus fregisse, dum, post partam ad Isclam victoriam, ad ferreos crates assiliisset, ut publicæ latitiæ ac vociferationis causam perspiceret. Firmato autem solio singulari Romanæ Ecclesiæ beneficio non sine ingrati animi labe ejus imminuendis juribus animùm adjecit. Ostentabat ad petita elicienda recens in Ecclesiam beneficium de submissis auxiliaribus copiis adversus Anguillaræ comites Franciscum et Deiphobum hoc anno a Paulo perdomitos: sed cum illum potius vetus in eosdem comites,

¹ Gob. in Com. Pii II. l. III. — ² Plat. in Paul. II. Sar. Ann. l. XVII. c. 5.

[1] Jacobus Piccininus Salmonæ dominus, miles strenuus, et dux egregius, quem Italia unicum habebat præsidium adversus Ferdinandi Neapolitani regis potentiam, hoc anno ejusdem Ferdinandi regis proditione captus est die XXIV Junii, sparsus etiam rumore miserum illum principem casu miserabili desuisse; nam capite truncatum die XIII Augusti, ac sepultura mandatum Neapoli in templo S. Clare ex per-vulgata Bononiæ fama narrat auctor Miscellæ Bononiensis Rer. Ital. to. XVIII. Sunt qui turpis illius proditionis conscium insimulant Franciscum Sfortiam Mediolani ducem, qui præterito anno non fœdus tantummodo, sed necessitudinem cum Jacobo contraxerat, tradita illi capti Pansana filia ejusdem Sfortiæ naturali, Notam illam ab heroe suo repellere Johannes Simonetta, eorum temporum historicus in Vita Sfortiæ conator; sed nec dissidia, quæ Sfortia in Ferdinandum saltem in speciem exhibuit, nec historici, qui partes ejus tutatur conatus, rumoribus illis non plane manibus dissipandis quidquam valuerunt, cum nemo unus occurrat eorum temporum historicus, qui Sfortiam a proditionis suspitione immunem pronuntiet.

Andegavenses partes olim secutos, odium, quam in Ecclesiam amor adduxisset, sola vero Ecclesiae, quae tot annis pro asserendo illi regno Neapolitano validos exercitus contra Joannem Andegavensem sustentarat, liberalitate sceptrum sustineret, indignas censuit Paulus ejus preces, unde varias obortas altercationes refert Platina ¹ hisce verbis :

« Inter Paulum et regem ipsum ortae graves inimicitiae sunt, cum Ferdinandus hoc tanto merito peteret superiorum annorum tributum, quod Ecclesiae pendebat, sibi relaxari, et quod deinceps soluturus esset, diminui, cum regnum Siciliae patruus suus possideret, cujus ipse una cum regno Neapolitano vectigal penderet, inspicienda dicens et sua merita, et considerandum quid posset in contrarium accidere, cum diceret se continuo acies quasdam in armis habere, non magis sua quam Pontificis Romani gratia, ut in bello contra Aversanos paulo ante noverat : commemorabat vicissim Paulus merita Ecclesiae erga Ferdinandum. Atque hoc modo altercationibus in longum res ipsa semper protracta est, cum uterque repelendi jus suum tempus quaereret : moliri res novas rex interim cavebat, Jacobi Piccinini, qui Sulmonem in Marsis et alia oppida tenebat, potentiam veritus ».

6. Pontifex vero ad tollenda motuum civilium principia praefectum Urbis ac Veltrenses dissentientes ab inferendis invicem injuriis sibi temperare superiori anno jussit : imperavit ² etiam inducias inter Antonium Columnensem Urbis praefectum ejusque nepotes, tum Neapolionem Ursinum Taliacotii comitem, necnon inter Deiphobum Anguillariae comitem ³ et filios defuncti Francisci Ursini Urbani olim praefecti. Porro Deiphobum et Franciscum Eversi filios hoc anno Pontificis regisque copiis repente oppressos paulo ante dictum est, eorumque ditionem Ecclesiae adjunctam : quo tempore etiam, Novello Malatesta Casenae et Bretenorii toparcha vita functo, eae urbes Ecclesiastico imperio restituae ⁴ sunt, fractique Roberti ex concubina filii Sigismundi, Novelli fratris, comatus : « Ita uno », inquit Papiensis, « ferme tempore duarum provinciarum summe opportuna loca, ingratis familiis duabus adempta, brevi negotio ad gremium matris sunt revocata ».

7. *Turba in Castella et Catalonia.* — Interea ab Henrico Castella regis oratores mense Maio obsequium Pontifici nomine regio addixere, hortatique eum sunt, ut bellum sacrum in Mauros Pontificia ope promoveret. Venturi similiter erant alii ex Gallia novo Christi vicario de more obedientiam delaturi, sed exorta bella civilia eorum accessum retardarunt, de quibus postea. At longe graviora in Castella discordiarum in-

testinarum incendia exarsere. Oborta ⁵ erat superiori anno motuum civilium occasio ex firmato inter Henricum et regem Lusitanum foedere pactisque Joannae unigenitae cum illius tibi nuptiis, quibus sceptrum Castellae regiae Lusitaniae inferendum erat : tum ex livore et odio, quo in Bertrandum Lacuevam, militiae S. Jacobi magistrum, imbuti erant. Indignati itaque proceres Joannam susceptam adulterio promulgarant, atque Alfonsum Henrici fratrem undennem sceptri heredem renuntiant. At nec propterea sedati animi seditiosorum, qui Henricum regem exauctorare, illique regium insigne in theatri pompa decedere ausi sunt. Ut discant », inquit Mariana ⁶, « reges prius seipsos regere quam populos : agnoscant furentis multitudinis vires : regii splendorem nominis magis veneratione quam viribus constare, nec purpuram alii interdum esse usui, quam ad velanda vulnera et metus, quibus torquentur. Peracta res est a perduellibus mense Junio in Avila suburbanis, ubi excitato theatro effigies Henrici regalibus induta insignibus collocata est, ac deinde objecta ex judiciario edicto crimina quibus regnum Henricus foederat, tum singulis ornamentis spoliata statua deturbataque est, indeque Alfonsus regis frater elevatus, ac popularibus vocibus rex Castella salutatus ». A populo in Ecclesiasticos irrepsit seditio, atque alii e sacro suggestu concionati sunt nulla alia de causa, quam propter haeresis crimen regem exauctorari posse : alii contrarias conciones habuere. Misi sunt mox novi regis nomine ad Paulum II oratores, ut in arrepto dominatu confirmaretur, coactusque ea de causa est cardinalium senatus, ut refert Papiensis his verbis ⁷ :

« Vocationis causa est novus hic Hispaniae motus. Destituerunt regem Henricum, fratrem ejus Alfonsum posuerunt in solio. Scripsit hic novus rex Pontifici litteras : narrat regni calamitates, quas sub illo est passum, diuturnam patientiam omnium procerum ac praetorum : surrexisse illos tandem justis injuriis motos, ac Henricum adhibitis regni ceremoniis uno consensu privasse : se elegisse : majorem porro Hispaniae partem obedientiae suae adjunctam : sperare intra dies non multos cuncta ditionis suae futura : proinde orare Pontificem, ut auctoritate quoque Sedis Romanae fortuna haec sua adjuvaretur, nec audiat, is, qui regno et religioni Christianae pestifer omnium paene judiciis sit condemnatus ». Addidit etiam in litteris, haec jam ante Pio II iudicata, et nunc consilio suo facta esse. At contenta haec de Pio ad colorandam eo furore causa turpitudinem respondere Henrici regis oratores, neque unquam Pium consultum consensisse : tum contendere ne Sedes Romana